Ciò che rende tanto necessaria l'interposizione del nome di Gesù Cristo nelle nostre preghiere si è la sua qualità di mediatore unico, la quale non conviene che a lui solo. *Unus*, dice l'apostolo, *mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*; qualità che fa sì che noi non possiamo avere alcun commercio con Dio se non per mezzo di Gesù Cristo, perchè dopo il peccato di Adamo noi siamo egualmente indegni di comparire avanti a lui, ed incapaci di nulla ottenere per noi stessi. Non è dunque se non come membri di Gesù Cristo che il Padre celeste ci permette di comparire al suo cospetto, che ascolta le nostre preghiere, e che le esaudisce, accordandoci le grazie che ne sono l'oggetto: *gratificavit nos in dilecto Filio suo* (Ephes. c. 1).

Ma, dirassi forse, la grazia santificante non dà essa ai fedeli il diritto di offrire preghiere a Dio senza interporre il nome di Gesù Cristo?

E vero che la grazia santificante dà ai giusti il diritto di cui si tratta: ma ciò non avviene se non perchè essa li incorpora come membri viventi al corpo di Gesù Cristo; perchè Dio non ci ha eletti per noi stessi, ma bensì per la persona di Gesù Cristo suo figlio: *elegit nos in ipso*; ed è in lui che da morti quali eravamo egli ci ha data la vita: *cum essemus mortui peccatis, concitificavit nos in Christo* (Ephes. c. 2). Adunque quando l'apostolo stesso c'invita ad avvicinarci con confidenza al trono di Dio per consegnarci misericordia, *accedamus ad thronum gratiae ut misericordiam consequamur*, egli nulla dice di contrario a ciò che si è stabilito più sopra, perchè egli non fonda la confidenza colla quale ci esorta di avvicinarsi al trono di Dio, che nell'aver noi un sommo pontefice, Gesù Cristo Nostro Signore, il quale ha penetrato nei cieli per ivi continuare a nostro favore le funzioni del suo sacerdozio, e presentarsi continuamente a Dio suo Padre per noi: *Habentes pontificem magnum qui penetravit caelos... introivit in caelum ut appareat vultus Dei pro nobis* (Hebr. cap. 4 e 9). Egli è perciò, dice Bossuet, che sentiamo sempre nelle preghiere della Chiesa questa conclusione amabile al pari che consolante: *per G. C. Nostro Signore*: amile perchè essa confessa la nostra impotenza; consolante perchè ci dimostra in chi sia riposta la nostra forza: e questo s' intende tanto estesamente, che allorchando noi interponiamo presso Dio le intercessioni ed i meriti dei santi, ed anche quello della B. Vergine vi aggiungiamo altresì questa necessaria conclusione: *per Gesù Cristo Nostro Signore*: con che noi confessiamo non esservi né merito, né preghiera, né dignità nei santi, e allorchando sia il grado di gloria in quel sono innalzati, che non provenga da Gesù Cristo, e che non sia in nome suo.